estruturadas como para as não estruturadas. Foi utilizado, análise descritiva simples e posteriormente estudo das variáveis 

quantitativas, considerando o nível de significância para valores de p<0,05.  

3. Resultados  

Foram realizadas entrevistas com 103 (cento e três) gestantes, em qualquer período gestacional, aleatoriamente. 

Conforme os resultados da tabela 1, os dados demográficos estão exemplificados.  

Tabela 1- Perfil sociodemográfico das gestantes conforme paridade, escolaridade, profissão, estado civil, trimestre que